---------- BALANCETE  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Foi tomado conhecimento da existência de fundos através do Balancete do dia dezanove de dezembro de dois 

mil e vinte e cinco, que acusa o saldo €1.299.280,63 (um milhão, duzentos e noventa e nove mil duzentos e oitenta 

euros e sessenta e três cêntimos), em dotações orçamentais e de €156.398,12 (cento e cinquenta e seis mil trezentos e 

noventa e oito euros e doze cêntimos), em dotações não orçamentais. ------------------------------------------------------------------ 

---------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Explicou depois que este carregador é propriedade do Município, foi executado pela EDP Comercial e 

está num espaço público. Explicou ainda que a EDP concorda com a adequação que tem de ser feita naquele posto de 

carregamento, a pedido do Município e também concorda com o investimento, no valor de €2.500,00 (dois mil e 

quinhentos euros), com o qual terá uma mangueira mais comprida e também outro tipo de soluções de carregadores 

para poderem carregar todo o tipo de viaturas elétricas. O que a EDP está a pedir é que os dois lugares de 

estacionamento sejam isentos de cobrança de impostos e taxas municipais, mas esta proposta será agendada para

[...]

APROVAÇÃO E SUBMISSÃO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL TAMBÉM PARA APROVAÇÃO --------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente a documentação enviada pela empresa Resíduos do Nordeste, EIM, S.A., registada 

na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7317 (sete mil trezentos e dezassete), do ano de 2025 

(dois mil e vinte e cinco), da qual foi previamente enviada cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar 

no processo da documentação desta reunião. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

FINANCEIRO – PARA APROVAÇÃO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um e-mail registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 

6462 (seis mil quatrocentos e sessenta e dois) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente enviada cópia a 

todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. ------------------------- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, prestou alguns esclarecimentos.

[...]

---------------------------------- 

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por UNANIMIDADE, aprovar a atribuição de um apoio 

financeiro à Corporação Fabriqueira da Paróquia de Nossa Senhora de Fátima de Picões, no montante de €12.000,00 

(doze mil euros), condicionada à apresentação do comprovativo de inscrição no Registo Central de Beneficiário Efetivo 

(RCBE),para ajudar no pagamento das despesas tidas com obras de recuperação da Igreja Matriz desta localidade, 

conforme referido no email, supra identificado.

[...]

PERMUTATIVA AO OM/GOPS 2025 - PARA CONHECIMENTO ------------------------------------------------------------------------- 

---------- A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Financeira, registada na 

aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7327 (sete mil trezentos e vinte e sete) do ano de 2025 

(dois mil e vinte e cinco). ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

---------- 7. PROPOSTA DE MODIFICAÇÕES AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS DE 2025 - 19ª ALTERAÇÃO - 1ª

[...]

PARA APROVAÇÃO E SUBMETER À APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL ------------------------ 

---------- Sobre o assunto, presente uma informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de Atendimento e 

Expediente da Medidata sob o nº 7334 (sete mil trezentos e trinta e quatro) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 

previamente enviada a todos os membros do Executivo Municipal, por correio eletrónico, pelo que ficará a constar no 

processo da documentação desta reunião. -------------------------------------------------------------------------------------------------------